
1 

 

 

    
 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 

DETERMINAZIONE N. 157                     Valenza, 24 maggio 2022 
 

di impegno di spesa 
imp.  212 /2022 cap. 13010 € 2.669,52 

Oggetto 

 

Fornitura di gas naturale, per la Sede operativa di Moncalieri - To - (Cascina Le 

Vallere), Società Unoenergy S.p.A. Milano - Integrazione impegno di spesa. C.I.G. 

Z5D2F646A9.  

 
 
Premesso che con precedente determinazione n . 185 del 25/11/2020 si procedeva ad affidare la 
fornitura di gas naturale per l’anno 2021 alla Società Unoenergy S.p.A. (Ex Unogas S.p.A.) con 
Sede Legale in Via Caldera 21 - 20153 Milano P.I. 01368720080 Milano, per le Sedi operative di 
Moncalieri – To - (Cascina Le Vallere) e Castagneto Po (To), con durata contrattuale di 12 mesi e 
precisamente dal 1/1/2020 al 31/12/2020 CIG Z5D2F646A9; 
 
vista la determinazione n. 264 del 28/10/2021 con la quale si procedeva ad impegnare, ad 
integrazione di impegni assunti con precedenti determinazioni dirigenziali, la somma di € 6.000,00 
(Iva inclusa) al capitolo cap. 13010  al fornitore di gas da riscaldamento Unoenergy SpA (ex 
Unogas SpA) imp. 130/2021; 
 
considerato che per l’anno 2022 la Società Unoenergy S.p.A., non ha aderito alla convenzione con 
SCR Piemonte e che la gara attiva sulla vetrina di SCR Piemonte Lotto 1 per la fornitura di gas 
naturale è andata deserta e che pertanto è la fornitura di gas naturale è stata affidata alla società 
HERA COMM S.p.A., con sede in via Molino Rosso, 8 – 40026 Imola (BO), Codice Fiscale e 
Partita IVA 02221101203 per le Sedi operative di Moncalieri – To - (Cascina Le Vallere) e 
Castagneto Po (To), con durata contrattuale di 12 mesi, a partire dal 1°/1/2022, CIG Z15328258C; 

visto che la società Unoenergy S.p.A. in data 16/5/2022 ha emesso la fattura n. 3003196 sulla 
quale sono stati inseriti i ricalcoli per la variazione delle letture del distributore per il periodo dal 
1/1/2021 al 31/12/2021; 
 

vista la necessità di procedere con un ulteriore impegno a saldo sul capitolo 13010 di € 2.669,52 
o.f.c.; 
 

dato atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);  
 

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42” e dato atto della sua entrata in vigore a far 
data dal 1°/1/2015; 
 

preso atto che il Bilancio di Previsione 2022 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei 
Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, in conformità a 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

tutto ciò premesso 



2 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto l’art 58 della L.R. n. 19 del 29/6/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”; 
 
vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 
 
visto l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che estende a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per acquisti d’importo inferiore alle soglie 
comunitarie, fissate dal Regolamento UE n. 1336/2013 della Commissione del 13/12/2013, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 14/12/2013; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 
 
vista la Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) e s.m.i.; 
 
acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021; 
 

DETERMINA 
 

di provvedere con ulteriore impegno di spesa di € 2.669,52 o.f.c. sul capitolo 13010, rispetto a 
quanto già assunto con precedente determinazione dirigenziale  n. 264 del  28/10/2021 imp. 
130/2021 per il pagamento della fattura n. 3003196 emessa dalla Società Unoenergy S.p.A. sulla 
quale sono stati inseriti i ricalcoli per le variazione di letture del distributore per il periodo dal 
1/1/2021 al 31/12/2021; 
 
di dare atto che la presente fornitura è soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) da 
versarsi direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 su emissione ed invio 
della fattura, previa emissione ed invio sul portale della fatturazione elettronica al codice univoco 
UFKPX0 in osservanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i.; 
 
di autorizzare la liquidazione delle somme alla società Unoenergy S.p.A. nei modi e nei tempi 
previsti dal contratto, previo ricevimento dei documenti contabili e della verifica di regolarità della 
fornitura; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
di autorizzare la liquidazione delle spese suddette dietro presentazione di idonea documentazione 
contabile e fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o disposizione normativa da 
parte dei funzionari incaricati dell’Ente. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

 

 

IL DIRETTORE ad interim 
                       DANIELE PIAZZA 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
         CLAUDIA LEONE 

                   Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
 

copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA               CLAUDIA LEONE 
 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

 
      


